
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ  ГОРОДА  СТАВРОПОЛЯ

СТАВРОПОЛЬСКОГО  КРАЯ

31.08.2023                   г .  Ставрополь                   №  1941
О внесении изменений в постановление администрации города Ставрополя 
от 28.03.2022 № 588 «О некоторых мерах, обеспечивающих возможность 
изменения существенных условий контракта, в том числе изменение 
(увеличение) цены контракта, предметом которого является выполнение 
работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу 
объекта капитального строительства, проведению работ по сохранению 
объектов культурного наследия, и который заключен в соответствии с 
Федеральным законом «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» для 
обеспечения нужд муниципального образования города Ставрополя 
Ставропольского края»

В соответствии с частью 651 статьи 112 Федерального закона 
от 05 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд»

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся 
в постановление администрации города Ставрополя от 28.03.2022 № 588 
«О некоторых мерах, обеспечивающих возможность изменения 
существенных условий контракта, в том числе изменение (увеличение) цены 
контракта, предметом которого является выполнение работ по строительству, 
реконструкции, капитальному ремонту, сносу объекта капитального 
строительства, проведению работ по сохранению объектов культурного 
наследия, и который заключен в соответствии с Федеральным законом 
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд» для обеспечения 
нужд муниципального образования города Ставрополя Ставропольского 
края».

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования в газете «Вечерний Ставрополь».

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
администрации города Ставрополя в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации города Ставрополя 
Грибенника А.Д.

Глава города Ставрополя                                                             И.И. Ульянченко



УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации
города Ставрополя

от    31.08.2023   № 1941       

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в постановление администрации города Ставрополя от 
28.03.2022 № 588 «О некоторых мерах, обеспечивающих возможность 
изменения существенных условий контракта, в том числе изменение 
(увеличение) цены контракта, предметом которого является выполнение 
работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу 
объекта капитального строительства, проведению работ по сохранению 
объектов культурного наследия, и который заключен в соответствии с 
Федеральным законом «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» для 
обеспечения нужд муниципального образования города Ставрополя 
Ставропольского края»

1. В преамбуле после слов «В соответствии с» дополнить словами 
«частью 651 статьи 112 Федерального закона от 05 апреля 2013 г. № 44-ФЗ 
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд»,».

2. Пункт 2 дополнить подпунктом 4 следующего содержания:
«4) в соответствии с частью 651 статьи 112 Федерального закона 

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд» допускается 
изменение существенных условий контракта, стороной которого является 
заказчик, указанный в перечне, с соблюдением положений частей 1.3 – 1.6 
статьи 95 Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд», в случае если контракт заключен до 01 января 2024 года и при его 
исполнении возникли независящие от сторон контракта обстоятельства, 
влекущие невозможность его исполнения, за исключением случаев, 
указанных в подпунктах 1 – 3 настоящего пункта, в следующем порядке:

а) поставщик (подрядчик, исполнитель) направляет заказчику 
в письменной форме предложение об изменении существенных условий 
контракта с приложением информации и документов, обосновывающих 
такие предложение и обстоятельства, влекущие невозможность его 
исполнения;

б) заказчик в течение 15 рабочих дней со дня, следующего за днем 
поступления предложения об изменении существенных условий контракта:

обеспечивает рассмотрение представленных предложений, 
информации и документов штабом по мониторингу и обеспечению 
устойчивости экономической ситуации на территории города Ставрополя в 
связи с введением ограничительных мер со стороны иностранных государств 



3

(далее – штаб), а также организацией, осуществляющей строительный 
контроль, на предмет допустимости предлагаемых изменений существенных 
условий контракта;

осуществляет с учетом решений штаба и организации, 
осуществляющей строительный контроль, подготовку проекта 
дополнительного соглашения к контракту об изменении условий контракта 
либо отказа в письменной форме от изменения существенных условий 
контракта с его обоснованием и направляет его поставщику (подрядчику, 
исполнителю). 

После подписания дополнительного соглашения обеими сторонами  
информация об изменении существенных условий контракта подлежит 
включению в соответствии с Федеральным законом «О контрактной системе 
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд» в реестр контрактов, заключенных заказчиками.».

__________________


